[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от 21 февраля 2023 года № 13
Об отчете отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района
за 2022 год

Заслушав отчет отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района за 2022 год,
Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Отчет отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района за 2022 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Совета Палехского

муниципального района                                                                 Д.В. Титов
Приложение № 1

к решению Совета Палехского

муниципального района
от 21.02.2023 г.№ 13

Отчет о работе отдела культуры, спорта и молодежной политики     администрации Палехского муниципального района за 2022 год

В соответствии с положением об отделе культуры, спорта молодежной политики, функциями, возложенными на данное структурное подразделение администрации района в 2022 году работа отдела была направлена на выполнение главной цели: обеспечение высокого качества жизни населения Палехского муниципального района.

Позвольте в своем отчете представить итоги работы по каждой из отраслей, отметить позитивные изменения и расставить приоритеты для дальнейшего развития.

КУЛЬТУРА

За последние годы на федеральном уровне принят ряд важнейших документов, которые призваны обеспечить права граждан на доступ к культурным ценностям, на свободу творчества и участие в культурной жизни.

Для решения задач, определенных Стратегией государственной культурной политики, Палехский муниципальный район обладает потенциалами развивающейся сферой культуры.
В Палехском муниципальном районе 9 клубных учреждений, 1 Дом ремесел, 10 библиотек, Детская школа искусств.

Большое внимание уделяется вопросам улучшения материально-технической базы и проведения ремонтных работ в учреждениях культуры. МКУ «Палехский Дом культуры» начался ремонт южной стороны фасада здания. МКУ Пановский сельский клуб произведён монтаж электрической проводки в помещении котельной и в библиотеке клубного отдела сделан текущий ремонт котельной. В Пеньковском филиале МКУ Пановского СК была перекрыта кровля здания железом.

МКУ Майдаковский сельский клуб: проведена газификация здания. Разработана сметная документация на капитальный ремонт здания сельского клуба. Документация прошла экспертизу. В этом году будут поданы документы на конкурсный отбор на включение в национальный проект «Культура».

Значимую роль в качестве предоставления культурных услуг, а также сохранении кадров в сфере культуры играет повышения средней заработной платы работников культуры.

В 2022 году средняя заработная плата у педагогов Детской школы искусств составила 27706,86 рублей (- 4,5% в 2021 году – 29020,0   рублей в связи с выделением в декабре 2021 года дополнительных денежных средств). У работников учреждений культуры поселений заработная плата в среднем составила 24840,1 руб. (+7,6% в 2021 г. – 23080,9 руб.). По учреждениям культуры Палехского городского поселения заработная плата в среднем составила 26567,0 рублей (+9,5% в 2021 году – 24270,0 рублей).

Говоря далее о кадровом потенциале, стоит отметить, что в настоящее время общее количество работников отрасли насчитывает 74 человека, из них 36 чел. – специалисты (основной персонал).

61% работников из числа специалистов (основной персонал) учреждений имеют профессиональное образование в сфере культуры.

Отделом на регулярной основе проводится работа по привлечению выпускников школ района для поступления в средние и высшие учебные заведения в сфере культуры. Работники учреждений культуры   направляются на курсы повышения квалификации, региональные семинары-практикумы, мастер-классы по вокальному мастерству, хореографии, декоративно-прикладному творчеству, организации массовых мероприятий.

В 2022 году на заочном обучение в Ивановском колледже культуры обучается 3 специалиста (Библиотека п. Палех, Пеньковский филиал Пановского СК) и 24 человек прошли обучение повышение квалификации) в дистанционном и очном форматах.

Творческая деятельность учреждений культуры района в 2022 году.

В течение года проводились различные мероприятия патриотического направления.

Во всех учреждениях культуры были организованы акции: «Блокадный хлеб», «Свеча памяти», «Сад Памяти» «Окна Победы», «Голубь мира», «Бессмертный полк». Уроки мужества, музыкальные видео-поздравления и концерты участников клубных формирований и работников учреждений. 9 мая прошла музыкальная акция-поздравление «Концерт во дворе». Были организованы мастер-классы, конкурсы рисунков и фотографий.

Проведен фестиваль детского творчества «Рождественский подарок» и «Светлый праздник», фестивали народного творчества «Музыкальная весна» и «Праздник русской души».

Состоялся конкурс «Лучшая новогодняя игрушка для главной елки Палеха» (игрушки выполнялись в палехском стиле), конкурс «Лучшая фигура героя русских народных сказок (фотозона) "Сказки Центрального парка".  Для детей прошли театрализованные новогодние представления и хороводы у ёлки с Дедом Морозом и Снегурочкой. Состоялась акция «Стань Дедом Морозом», 307 детей из многодетных семей получили новогодние подарки.

Одним из основополагающих направлений деятельности учреждений культуры является работа по сохранению, поддержке и пропаганде народной культуры. Именно этому были посвящены Рождественские гуляния, Широкая Масленица в Палехе, Крестовоздвиженская ярмарка, работа студий Дома ремесел.

Коллективы Палехского муниципального района активно участвовали в конкурсах и фестивалях разного уровня: в международном конкурсе-фестивале хореографического искусства «Ситцевый рай» Золотого кольца России танцевальный коллектив Палехского Дома культуры «Каприз» - три Диплома Лауреатов 2 степени; Вокальный ансамбль «Кладезь» и трио «Сударушки» приняли участие в Региональном героико-патриотическом конкурсе-фестивале художественного творчества «Славим Россию!» (Диплом Лауреата и Диплом участника) и в региональном фестивале-конкурсе «Губернский разгуляй» - Дипломы 1 и 3 степеней.
В 2022 году учреждения культуры района стали участниками реализации программы «Пушкинская карта». 3 учреждения культуры подключены к программе «Пушкинская карта (МКУ «Палехский Дом культуры», МКУ «Палехский Дом Ремесел», МКУ «Раменский сельский клуб»).
Одним из приоритетных направлений в сфере культуры -  развитие туризма на территории района.

На базе МКУ «Палехский Дом ремесел» был открыт Туристическо-информационный центр, который занимается туристической деятельностью. С открытием данного центра, мастера Дома ремесел окунулись в экскурсионную деятельность не только по Дому ремесел, но и по территории Палехского района.
В Доме ремесел продолжают работать туристические проекты: «Терем Жар-птицы» и «Картины русского быта», где гостей встречает Жар-птица, туристы знакомятся со старинными русскими ремеслами и участвуют в мастер-классах.

Делегация нашего района, мастера Дома ремесел и палехская Жар-птица участвовали в XIV Межрегиональном празднике, посвященном Дню рождения Российской Снегурочки, «Весна в полёте» г. Кострома.

В библиотеке села Малые Дорки Раменского сельского поселения открыта экспозиция «История русского быта», проводится интерактивная программа «К Дуняше на кашу», где знакомят гостей со старинным русским бытом. Билеты можно приобрести по Пушкинской карте. В Клетинском сельском клубе работает музей Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова.

В 2022 году Палех впервые участвовал в фестивале «Русское Рождество». В традиционную программу вошли проекты от палехского культурного сообщества. В Шуе была открыта резиденция, представленная большим выставочным проектом «Палех. Нестоличный центр искусств», подготовленным Государственным музеем палехского искусства, Мастерской «Палехский иконостас», ООО «Возрождение», Палехским художественным училищем, объединением «Русская Нарния». В Палехе гостей фестиваля ждали увлекательные экскурсии по Крестовоздвиженскому бульвару и Центральному парку, посещение выставок.

В 2022 году туристический сезон открылся 14 мая 1 этапом Кубка «Территория 4х4» Южская топь 2022. В гонках по внедорожному ориентированию участвовали 97 экипажей из 8 регионов России: Тверская, Московская, Вологодская, Костромская, Ярославская, Ивановская, Владимирская, Нижегородская области. Спортсмены получили интересные трассы, крутые склоны и труднопроходимые маршруты, а зрители – незабываемое зрелище.

Состоялась Всероссийская ежегодная акция "Библионочь-2022"
25 июня праздновали День Палеха, а 9 июля провели 2-й Фестиваль авиамодельного спорта «На крыльях сказки», который в этом году был посвящен 80-летию создания авиаполка «Нормандия-Неман».
Завершился туристический сезон 2022 традиционной Крестовоздвиженской ярмаркой.

Туристический поток за 2022 год – 59650 чел.

2019 г. - 45 422 чел., 2020 г. – 24573 чел., 2021 год – 43438 чел.

(статистические данные по количеству проданных билетов).

В Палехском муниципальном районе действуют одна библиотека, имеющая статус юридического лица (Палехское городское поселение «Библиотека») и 9 библиотечных отделов в поселениях, входящих в структуру учреждений культуры досугового типа.

9 библиотек имеют выход в интернет. К НЭБ подключена библиотека Палехского городского поселения. В своей работе библиотеки использует социальные сети: «Одноклассники», «ВКонтакте», АИС «Единое информационное пространство в сфере культуры». Библиотека Палехского городского поселения имеет свой сайт.

Предоставление образовательных услуг в сфере культуры и искусства осуществляет Детская школа искусств, в которой в отчетный период обучалось 111 учеников, отделения Школы искусств есть в Панове и Майдакове. Детская школа искусств реализует дополнительные предпрофессиональные программы в области музыкального и художественного искусства.

В 2022 году в рамках реализации наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы приобретен проектор. За счет средств муниципального бюджета приобретены музыкальные инструменты и оборудование.

Учащиеся Детской школы искусств приняли участие в Международных конкурсах: «Родные напевы» г. Череповец - Диплом Лауреата I степени, III Межрайонный открытый конкурс-фестиваль исполнителей на народных инструментах «Василевские встречи: любимые мелодии» - Диплом Лауреата I и III степени, III Всероссийский конкурс юных исполнителей на струнно-щипковых инструментах - Диплом Лауреата III степени, II Всероссийский конкурс учащихся ДШИ и ДМШ по предмету «Фортепиано» г. Иваново -  Диплом Лауреата I степени.

МОЛОДЕЖНАЯ  ПОЛИТИКА

На сегодняшний день особое внимание уделяется работе с общественной инициативой молодого поколения, включению в активную деятельность возможно большего количества подростков и молодежи через общественные организации, творческие объединения, клубы молодых семей.

Отделом были организованы мероприятия: Лыжный пробег на родину Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова; муниципальный этап Регионального героико-патриотического конкурса-фестиваля художественного творчества "Славим Россию"; акция "Поздравление ветеранов ВОв с Днем Победы"; праздничное мероприятие, посвящённое празднованию Победы в Великой Отечественной войне; мероприятие, посвящённое Дню Героев Отечества.

Совместно с Ивановской областной Думой участвовали в организации IX межрегиональный форум педагогов дошкольного образования в Палехе.

Семьям, проживающим на территории района, вручён подарочный комплект при рождении первого ребенка; в течение года проходила акция «Вручение письма Президента РФ».

В Палехском муниципальном районе продолжается развитие волонтёрского движения. В 2022 году общая численность граждан, вовлечённых в добровольческую (волонтёрскую) деятельность, составила 552 человека.

На базе отдела создан штаб «Помощь мобилизованным и их семьям «Мы вместе».

Большая работа отделом проводится по профилактике правонарушений среди детей и молодежи.

Специалист отдела организовывал работу антинаркотической комиссии Палехского муниципального района. Было проведено 4 заседания комиссии. В июне прошел антинаркотический месячник, приуроченный к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, в ноябре состоялся антинаркотический месячник «Береги себя». В рамках профилактической акции был проведен конкурс мини-спектаклей, пропагандирующих здоровый образ жизни, и конкурс видеороликов «Мой взгляд». В рамках антинаркотического месячника прошла профилактическая акция «Береги себя».
В летний период реализовывался проект «Активное лето», была организована временная занятость несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время. С июня по август в Палехе работал отряд по благоустройству.
Были приобретены и переданы многодетным семьям, требующим особого внимания со стороны органов профилактики, пожарные извещатели.

Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района курирует работу Палехской районной общественной ветеранской организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, Палехской районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов, Благотворительного фонда «Палех».

Участвует в реализации региональной программы «Активное долголетие», направленной на укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности жизни граждан старшего поколения Ивановской области на 2020 – 2024 годы.
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА и СПОРТ

Палехский муниципальный район в 2022 году стал победителем конкурсного отбора на получение комплекта спортивно-технологического оборудования для создания малой спортивной площадки.

В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе» из муниципального бюджета было выделено 963930,33 руб. на подготовку бетонного основания.

На площадке 12х25 квадратных метров установлено 27 единиц спортивного оборудования стоимостью – 3 526 430,97 рублей. Закупка оборудования производилась Департаментом спорта Ивановской области. В соответствии с проектом площадка оснащена специальным резиновым покрытием.

Малая спортивная площадка является многофункциональной и доступной для занятий физической культурой и спортом для всех возрастных и социальных групп населения: детей, учащихся, студентов, трудящихся, жителей сельских территорий, пенсионеров и инвалидов.

На малой спортивной площадке будут организованы подготовка и тестирование граждан на соответствие государственным требованиям к уровню физической подготовленности Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

В целях пропаганды здорового образа жизни среди жителей района, содействия поселениям в организации продуктивной досуговой деятельности населения, а также создания спортивных команд по различным видам спорта, в 2022 году были организованы и проведены следующие мероприятия: Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России», спартакиада Палехского муниципального района среди поселений по лыжным гонкам, настольному теннису, мужскому волейболу, мини-футболу, летний фестиваль ВФСК ГТО, фестиваль ВФСК ГТО среди семейных команд.

Команды района участвовали в соревнованиях Спартакиады муниципальных образований Ивановской области по лыжным гонкам, настольному теннису, мужскому волейболу, по мини-футболу среди мужских команд, парковому волейболу, в зимнем фестивале ВФСК ГТО. Палехский район второй год подряд занимает 1 место в своей группе в Спартакиаде муниципальных образований Ивановской области.
В течение всего сезона команда Палехского муниципального района принимала активное участие в областных соревнованиях по футболу в сезоне 2022 года. Также ФК «Палех» участвовала в областных соревнованиях по мини-футболу в сезоне 2021-2022 годов и заняла 1 место.

Команда администрации Палехского муниципального района и депутатов приняли участие в Спартакиаде органов местного самоуправления Ивановской области 2022 года в г. Шуя и заняла 2 место.

Большая работа в Палехе проводится с людьми с ограниченными возможностями здоровья, которые ежегодно принимают активное участие в муниципальных и региональных спортивных мероприятиях. В июне в деревне Пестово Палехского района прошёл открытый межмуниципальный пятый паратуристический слёт для людей с ограниченными возможностями здоровья.

Информация о спортивной жизни размещалась на сайте администрации района, в газете «Призыв» и в социальных сетях.

Подводя итоги прошедшего года, мы ставим перед собой задачу дальнейшее укрепление материально-технической базы учреждений культуры, развитие спорта, реализация на высоком уровне молодежной политики.

8